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مدرسه امداد رئیس ســازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر با حضور در محل اتاق اصناف تهران، با رئیس و اعضای آن دیدار و در خصوص آماده سازی و 
آموزش اصناف به هنگام وقوع حوادث، مذاکره کرد.  محمد نصیری در این دیدار با بیان اینکه فراگیری کمک های اولیه به عنوان یک مهارت در 
جامعه محسوب می شود، افزود: »چگونگی نهادینه کردن این مهارت به عنوان یک فرهنگ عمومی در جامعه و همچنین آماده سازی افراد در 
رویارویی با حادثه ها ازطریق آموزش های همگانی از جمله اهدافی است که جمعیت هلال احمر دنبال می کند، بنابراین ظرفیت بسیار خوبی 
در این سازمان وجود دارد تا طی انعقاد تفاهمنامه های همکاری میان صنوف و تشکل های مختلف مردمی ضمن ارایه آموزش های لازم به آنها، 

تعامل خوبی نیز برای بهره گیری از امکانات و خدمات داوطلبانه شان در برنامه ها و طرح های عام المنفعه جمعیت هلال احمر صورت پذیرد.«

آمادگی اتاق اصناف تهران 
برای دریافت آموزش های 

 پاسخگویی
در برابر حوادث 

شروعصفحهآرایی
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در هر یـک از اتاق هـای منزل 
یـا محـل کار مکانهـای امـن 
را تعییـن کنیـد. ایـن مـکان 
میـز  یـک  زیـر  می توانـد 
محکم، یـا کنار دیـوار داخلی 

بـه دور از پنجـره باشـد.

شهروند| سی سال از زمانی که کمیته بین المللی 
صلیب ســرخ و هلال احمر برنامه توانبخشی 
فیزیکی خود را در افغانستان آغاز کرد، می گذرد 
و درحال حاضر هفت مرکز تخصصی ســاخت 
اعضای دست مصنوعی در افغانستان مشغول 
فعالیت اســت که توســط کمیته بین المللی 
صلیب سرخ و هلال احمر اداره می شود. مراکزی 
که تقریبا نیازهای 178 هزار شــهروند معلول 
افغانســتانی را تامین می کند. بــا وجود این 
واقعیت که آنها در طــول تمام زندگی خود نیاز 
به توانبخشی فیزیکی دارند و این حمایت های 
مراقبتی در این کشور جنگ زده بسیار سخت 
خواهد بود، ولی افغانســتانی های بی شماری 
شجاعت این که روی پای خود بایستند و آینده به 
مراتب بهتر و روشن تری برای خود تصور کنند را 

دارند.
روزی که سوده 5 ساله اولین قدم های خود را 
بعد از نصب یک ارتز به پایش برداشت، والدینش 
تلاش می کردند لحظه ای هم چشمانشــان را 
نبندند، هیجان زده بودنــد از این که می دیدند 
دخترشان با پای خود به رختخواب می رود. آن چه 
با قدم برداشتن با تردید در این جنگجوی کوچک 
آغاز شده بود، خیلی زود به یک بازی روزمره با 
دوستانش تبدیل شد؛ زمانی که سوده یاد گرفت 
چگونه با این وسیله کمی خیلی معمولی راه برود 
و بدون نیاز به مراقبت شروع به دویدن کند. سوده 
امروز به عنوان یک فیزیوتراپیســت در مرکز 
توانبخشی فیزیکی که توسط کمیته بین المللی 
صلیب سرخ در هرات فعالیت می کند، مشغول 
به کار است. ســوده می گوید یک ونیم ساله بود 
وقتی که فلج اطفال پای راســتش را هدف قرار 
داد. اما زندگی اش زمانی تغییر کرد که پروتز در 
پایش قرار گرفت. سوده سخت تلاش کرد تا این 

شادی را گسترش دهد. او در رشته فیزیوتراپی 
درس خواند و به عنوان کسی که بتواند به معلولان 
و آســیب دیدگان کشــورش کمک کند، یک 

فیزیوتراپیست شد.
سوده تنها یکی از یک میلیون نفر افغانی است 
که از انواع ناتوانی جسمی رنج می برند. چهار دهه 
جنگ و درگیری های داخلــی و پیامدهای آن، 
این کشور را با یکی از بالاترین نرخ های ناتوانی 
جسمی در جهان باقی گذاشته است. از مین های 
زمینی باقی مانده از سال ها جنگ تا جراحت های 
ناشــی از درگیری های داخلــی، از خدمات 
بهداشتی اولیه که به ســختی قابل دسترسی 
اســت تا بیماری های مادرزادی و حوادث؛ این 
دلایل در کنار چالش های بســیار دیگر، جلوی 
فرصت های معمول برای هزاران افغانســتانی 
را گرفته اســت. با این حــال، در برابر ابرهای 
خاکستری ناامیدی، بسیاری از مردم افغانستان 
به حمایت مراکز توانبخشی فیزیکی که توسط 
کمیته بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر انجام 
می شود، امیدوارند. این مراکز از نیازهای فیزیکی 
توانبخشی تقریبا 178 هزار نفر، ازجمله کسانی که 
به علت بیماری و جنگ ازکارافتاده اند، حمایت 

می کنند.
هر ساله نزدیک به 10 هزار افغانستانی جدید 
در کمیته بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر 
ثبت نام می کنند تا بتوانند کمک های توانبخشی 
جسمی و فیزیکی را دریافت کنند. تنها 10 درصد 
آنها کسانی هستند که از آسیب های مربوط به 
جنگ و درگیری هــا و انفجارهای انتحاری رنج 
می برند؛ 90درصد باقی مانده به علت بیماری های 
مادرزادی، بیماری یا حادثه ازکارافتاده شده اند. 
دسترســی اندک به مراقبت های بهداشــتی 
پیشگیرانه و اولیه، تنها ســهم یک سوم از این 

جمعیت است؛ هزینه عظیمی که این کشور بعد 
از دهه ها مواجهه با درگیــری از آن رنج می برد. 
افغانستان یکی از تنها سه کشور جهان است که 
در کنار نیجریه و پاکســتان انتقال ویروس های 

وحشی هنوز در آنها مهار نشده است.
آلبرتو کاریو، رئیس برنامه توانبخشی کمیته 
بین المللی صلیب ســرخ در افغانستان تخمین 
می زند کسانی که نیاز به پروتز یا دستگاه اصلاح 
دارند، کمتر از 200 هزار نفر نیستند. افغانستان 
یکی از پرمین ترین کشــورهای جهان است که 
همچنین مهمترین مین های زمینی ضدشورش 
را در خاک خود جای داده است. با وجود مین های 
بسیار و چاشنی های منفجرنشده بمب و خمپاره، 
750 هزار  نفر از مردم افغانستان به طور مستقیم 
تهدید می شــوند و بیش از 29 هزار و 500 نفر از 
کسانی که اندام خود را از دست داده اند، با انفجار 
مین های زمینی یا ســایر بقایای جنگ، آسیب 
دیده اند و در مراکــز درمانی کمیته بین المللی 
صلیب سرخ و هلال احمر ICRC تحت درمان 

قرار گرفته اند.

شش ســال از زمانی که صفرمحمد کارایی و 
حرکت اندام های پایین تنه اش را پس از شلیک 
به ستون فقراتش در طول یک اعتراض از دست 
داد، می گذرد. درحالی که پســر 12 ســاله اش 
صندلی چرخدار او را به جلو هل می دهد، پسر 
بزرگ صفرمحمد با یک چرخ دســتی هر روز 
نان تازه در بازار می فروشــد، تا چرخ معیشت 
زندگی خانواده شــان بچرخــد. او می گوید: 
»مردم بی رحم هســتند ... آنها حتی من را که 
ســعی می کنم  به زندگی عادی برگردم، با نام 
مستعار تمسخرآمیزی خطاب قرار می دهند.« 
صفرمحمد پس از این که تمام پول خود را برای 
درمان پزشکی خرج می کند، به کمیته بین المللی 
صلیب ســرخ و هلال احمر بــرای دریافت وام 
مراجعه می کند، تا بتوانــد زندگی کاری اش را 
دوباره احیا کند. با وجود وضع قوانین سختگیرانه 
درخصــوص افراد معلول، هنــوز معلولیت در 
افغانستان با برخوردهای تبعیض آمیز و تعصبی  
احاطه شــده اســت؛ حقیقتی که این نانوای 

میانسال هم خیلی خوب می داند.

زندگی امــا بــرای محمــودالله احمدی، 
بسکتبالیست نشسته بر صندلی چرخدار بهتر 
است؛ کســی که نه یک بار بلکه دو بار فرصتی 
برای شــروع دوباره زندگی پیدا کــرد. پس از 
رنجش بسیار از آســیب نخاعی به علت اصابت 
گلوله به کمرش، او از برنامه اعتبار کوچک کمیته 
بین المللی صلیب سرخ بهره مند شد و  توانست 
یک فروشــگاه تاســیس کند. اما او رویاهای 
بزرگتری داشت، 6 سال بعد، محمودالله احمدی 
وارد رشته بسکتبال معلولان شــد و تلاش و 
استقامتش در این راه، او را به تیم ملی کشورش 
رساند. او می گوید:   »در  سال 2014، من عضوی از 
تیم ملی بودم که در مسابقات قهرمانی بین المللی 
در ایتالیا شــرکت کرد. پس از بازگشت تصمیم 
گرفتیم بازی خود را تقویت کنیــم و در مورد 
آموزش جدی تر باشــیم.« امروز، این ورزشکار، 
رشته بسکتبال روی صندلی چرخدار را در سالن 
بدنسازی مرکز ارتوپدی ICRC در کابل آموزش 

می دهد.
www.icrc.org   :منبع

 درباره برنامه توانبخشی فیزیکی کمیته بین المللی صلیب سرخ
در افغانستان

30 سال خدمت داوطلبانه 
با کمترین امکانات

 خدمت رسانی به 178 هزار معلول

گزارش فعالیت صلیب سرخ در افغانستان

 از ارایه کمک های اولیه
به مجروحان جنگی تا تأمین آب باکیفیت 

نمایندگی کمیته بین المللی صلیب سرخ در افغانســتان چندی پیش با انتشار گزارشی 
فعالیت های بشردوســتانه خود در زمینه های مختلف ازجمله خدمات درمانی، توانبخشی، 
آبرسانی، بهداشــت و بازدید از زندانی ها را تشریح کرد. بســیاری از این فعالیت ها با کمک 
هلال احمر افغانســتان صورت گرفته است. بیش از 30 سال اســت که کمیته بین المللی 
صلیب سرخ مشغول خدمت رسانی به مردم متأثر از جنگ و درگیری ها در افغانستان است. 
به دلیل حملات پیاپی و مرگبار به کارمندانش در  سال گذشته، این نهاد بخشی از فعالیت های 
خود را در مناطق شمالی افغانستان کاهش داده است. دفتر نمایندگی این سازمان در کابل 
گزارش عملکرد 6ماهه نخست  سال ۲0۱۸ را منتشر کرد و فعالیت هایش را با ذکر آمار و ارقام 

به اطلاع مخاطبان رساند.  
طبق ایــن گزارش، در  ســال ۲0۱۸ کمیته بین المللی صلیب ســرخ به بیمارســتان ها 
و مراکزدرمانی مختلف و همچنین کلینیک های درمانی چندین زندان و بازداشتگاه کمک 
کرده اســت تا بتوانند برای بیش از ۴60 هزار نفر مراقبت هــای درمانی فراهم کنند. بیش از 
3۸0 مجروح جنگی نیز کمک های اولیه دریافت کرده و برای درمان به مراکزدرمانی انتقال 
داده شــده اند.  در 6ماه نخست  سال ۲0۱۸، کمیته بین المللی صلیب سرخ به 6600 خانواده 
کمک کرده است تا با بستگان بازداشت شده شان در ارتباط باشند. این سازمان همچنین از 
۲۷ هزار زندانی بازدید کرده تا نسبت به رفتار انسانی و کرامت آمیز با آنها اطمینان حاصل کند. 
با نوسازی ۷۵۱ پمپ آب در مناطق روستایی و حاشیه نشینی، کمیته بین المللی صلیب سرخ 
توانســته به بیش از ۱0۵هزار نفر کمک کند تا به آب کافی و با کیفیت دسترسی پیدا کنند. 
کمیته بین المللی صلیب سرخ همچنین با همکاری جمعیت هلال احمر افغانستان به بیش 
از 3۸ هزار آواره متأثر از مخاصمات کمک های ضروری ارایه کرده است. همچنین در ارتباط با 
ترویج حقوق بین المللی بشردوستانه، کمیته بین المللی صلیب سرخ برای بیش از  ۴۸00نفر 
از بخش های مختلف ازجمله کارکنان ارتش افغانســتان، نیروهای دفاع ملی افغانســتان، 
کارکنان پلیس ملی و محلی و اعضای مخالفان مســلح جلسات توجیهی برگزار کرده است. 
کمیته بین المللی صلیب سرخ به عنوان بخشی از ماموریت بشردوستانه اش به حاملان سلاح 
تمامی طرف های مخاصمه پیوسته کمک می کند که براساس حقوق بین المللی بشردوستانه، 
اشخاصی که در جنگ شرکت نکرده یا دیگر در آن شــرکت نمی کنند، باید در برابر آسیب 

محافظت شوند و مصون نگه داشته شوند.

ممنوعیت مین؛ کنوانسیونی علیه کشتار کورکورانه
  کمیته بین المللی صلیب سرخ با تلاش در سراسر جهان 
در نظر دارد تا عموم مردم از خطرات ناشی از »سلاح هایی 
که حتی پس از  پایان یک درگیری همچنان به کشــتار 
کورکورانه« ادامه می دهند، آگاه شــوند . ۲0 سال پیش، 
کمیته۴ بین المللی صلیب سرخ  به فراخوان جهانی برای 
ممنوعیت مین های زمینی ضدنفر پیوست. دلیل این کار، 
درخواســت مکرر تیم های پزشکی این کمیته بود  که هر 
روزه شاهد مرگ ومیر و جراحت همه گیر و جهانی ناشی از 
مین های ضدنفر بودند. جراحات ناشی از مین های ضدنفر 
 همچنان جزو بدترین مواردی است که جراحان جنگی ما به 
مداوای آن می پردازند . افزایش میزان انزجار عمومی از اثرات 
ویرانگر  مین های ضدنفر بر غیرنظامیان، دولت ها را بر آن 
داشت که در سال ۱99۷، کنوانسیون ممنوعیت مین های 
ضدنفر را به تصویب  برسانند. برای نخستین بار در تاریخ، 
دولت ها موافقت کردند سلاحی را کاملا ممنوع کنند که 
در آن زمان به نحو گسترده ای مورد  استفاده قرار می گرفت .

با وجود کاهش قابل توجه شــمار قربانیان در سال های 
اخیر، وعده های کنوانسیون در زمینه مراقبت، کمک رسانی 
و ادغام مجدد  اجتماعی- اقتصادی صدها هزار نفر از قربانیان 
مین هنوز محقق نشده است . به رغم وقوع تحولات مثبت در 
شماری از کشورها و  جوامع، اکثریت قربانیان مین همچنان 
نیاز به دیدن تحولی عمیــق در زندگی و وضع خود دارند. 
بسیاری از پیشرفت ها در زمینه  ایجاد ساختارها، شیوه ها و 
ابزارهای ضروری برای حمایت از اجرای ملی نظام کمک 
رسانی به قربانیان صورت گرفته اســت. این  اقدام، قطعا 
نخستین گام ضروری اســت؛ اما تبدیل این سازوکارها به 
تحولی ملموس در کیفیت و کمیت خدمات همچنان امری 

 است که در بسیاری از مناطق آلوده باید انجام شود .
  به رغم این که در ابتدا مسأله با ممنوعیت مین های ضدنفر 
آغاز شد، اما این اقدام منجر به شکل گیری هنجاری وسیع تر 

در وجدان  عمومی شد؛ هنجاری که مقرر می دارد درد و رنج 
ناشی از درگیری های امروزه چنان شدتی دارد که نبایستی 
اجازه داد  سلاح های استفاده شده آلام بیشتری را سال ها 

پس از پایان درگیری برای انسان ها ایجاد کنند.
در سال های اخیر، کنوانسیون ممنوعیت مین نخستین 
کنوانســیون جهانی بود که دولت ها را ملزم می کرد تا به 
قربانیان این  سلاح کمک رســانی کند که منجر به ایجاد 
تحولات هنجاری دیگــری در زمینه کمک رســانی به 
قربانیان شــد. برای نمونه، لزوم  کمک رسانی به قربانیان 
هم در پروتکل ۲003 در مــورد بقایای انفجاری جنگ و 
هم در کنوانسیون سال ۲00۸ در مورد مهمات  خوشه ای 
درج شده است، کنوانسیونی که حاوی وسیع ترین تعهدات 
ناظر به کمک رســانی به قربانیان در میان اســناد حقوق 

 بشردوستانه است.
ممنوعیت  کنوانسیون    
مین، الهام بخش تصویب 
کنوانسیون ســال ۲006 

سازمان ملل متحد در مورد 
حقوق افراد دارای معلولیت 
اختیــاری  و  پروتــکل 

آن بــود. تصویب این 
کنوانســیون اقدام 
اساســی در جهت 
ارتقــا و حمایت از 
حقوق افــراد دارای 

معلولیــت و تضمین 
و  کامــل   مشــارکت 
برابر آنــان و ادغام در 
جامعه اســت.  کمیته  
صلیب  بین المللــی 

ســرخ، به عنوان ارتقا دهنده و محافظ حقوق  بین المللی 
بشردوستانه )حقوق جنگ( همواره در راستای اشاعه  این 
تفکر تلاش کرده که حتی جنگ  هــم محدودیت دارد و 

 ضرورت های جنگ بایستی از الزامات انسانی تبعیت کند .
کمیته  بین المللی صلیب ســرخ و جمعیت های ملی 
صلیب ســرخ و هلال احمر نقش کلیــدی در ارتقای 
جهانی شــدن و اجرای  کنوانســیون ممنوعیت مین 
ایفا کرده اند . این تلاش ها شامل فعالیت هایی از قبیل 
کاهــش خطرات به منظــور پیشــگیری از حوادث و 
 کاستن از تاثیرات آلودگی تسلیحاتی بر جوامع متاثر و 
ارایه کمک  در زمینه مراقبت های بهداشتی و خدمات 
توانبخشــی قربانیان  جنگ و افراد دارای معلولیت ها 

ازجمله قربانیان مین است .
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